*Napoli, 18 settembre 1937-XV.*

GIOVANNI ITALO CASSANDRO

I

Die secundo aprilis (1341)

Capta. Cum homines Brandisii duas naves nostrorum fidelium, que illuc iverunt per fortunam in diversis temporibus, intromiserint manu armata et per violentiam acceperint frumentum de ipsis navibus; et nunc de novo simile fecerunt de una navi de ca Marcello, que similiter per tempus illuc ivit de qua abstulerunt salmas VII/C frumenti ad salmam Brandicii et super hiis iniuriis et satisfaciōne nostrorum fidelium providendum sit pro honore nostro et ne similia contingant;

Vadit pars, quod eligantur tres sapientes per dominum ducem consiliarios et capita, qui examinent et consulant super predictis usque ad diem iovis proximum post pasqua; qua die sit istud consilium vocatum sub pena soldorum X, et fiet sicut videbitur et quilibet possit ponere partem.

Electi sapientes: ser Hermolaus Zane, ser Zensus Mudacio, ser Marcus Bragadino (1).

II

(12 aprile 1341)

Pars. Sapientes: ser Censius Mudaço, ser Hermorai Çane, ser Marco Bragadin.

Capta. Visis litteris alias per hanc dominationem destinatas tam d. regi Roberto, quam illis de Brundixio et consuli nostro super facto arrestationis duarum navium nostrorum civium et fidelium, que per fortunam maris et temporis illuc discurerunt, quam violenter fecerunt dicti de Brun-

dixio, conducentes eos inter catenam portus dicte terre, et exonerantes de frumento navium ipsarum pro libito voluntatis, et responsionibus factis superinde, et ultimis nuper nostro consuli descriptis super facto navis de ca Marcello onuste frumento, que similiter per sevitiam maris illuc discurrit, ut eidem domino regi Roberto exponere et aggravare debeat factum predictum, habito etiam raciocinio et collatione cum illis predictarum duarum navium, quos potuerunt reperiri, et illis quorum est dicta navis de ca Marcello et aliis, videtur sapientibus, quod sub silentio de hoc facto non sit pretereundum.

Et ideo consulunt concorditer, quod scribatur efficaciter universitati terre predicte Brundixii, et aliis qui videbuntur, aggravando hoc factum et alia quanto gravius et asperius fieri poterit, cum illis verbis, que domino duci consiliariis et capitibus de XL, pro reformatione horum negotiorum et cessatione, utilia et necessaria videbuntur, et laudarent quod illi, quorum est dictum frumentum subreptum de dicta navi, et illi, quorum est dicta navis de ca Marcello, suum nuntium ad dictam universitatem Brundixii deberent transmittere ad procurandum et obtainendum emendam et satisfactionem, tam de dicto frumento, quam de navi predicta, cum per id quod habent dicti sapientes, frumentum de dicta navi exoneratum depositum fuerit et sit in bono loco, et quod de pecunia ex dicto frumento proventa et que proveniet satisfacere intendant illis ad quos spectat, et secundum id quod habebitur tam a nostro consule de responsione, quam ei dominus rex faciet ad predictam, quam ab illis de Brundixio, et secundum etiam id quod de hoc subsequetur et fiet, sic postea fiet sicut videbitur.

Non sinceri 2, non 0, omnes alii de parte (1).

### III

(22 giugno 1342)

Consilium nobilium virorum ser Andree Pisani, Iohannis Dalmario et Iohannis Delfino super factis Brunduxii pro retentione navis de cha Marcello, cuius tenor per ordinem inferius denotatur.

Capta. Cum pluries et pluries scriptum sit per dominium tam domino regi quam illis de Brandicio super facto navis de cha Marcello, que caricata frumento Venecias veniebat, retente violenter et cum manu armata per ipsos de Brundusio in portu dicte terre, ad quem dicta navis iverat

---

(1) *Senato Misti*, 19, c. 75 t.

per fortunam, prout per protestationem factam tempore dicte retentionis per Dominicum Marotum, patronum dicte navis et reductam in publicam formam in 1341, die 25 februarii, 9 indizione per Nicolaum magistri Sanctorii publicum notarium regium in Brandicio evidenter appet; de qua quidem navi extracte fuerunt salme frumenti VII/C de quo patroni ipsius petunt solucionem eius fieri ad rationem carlinorum VII pro tombolo, prout tunc temporis valebat ibidem, et sicut etiam per dominum regem dictis suis de Brandicio fuit scriptum; quod quidem frumentum ascenderet ad summam unciarum VI/C LIII tarenorum X carlinorum ziatorum, computata qualibet uncia carlinis ziatis LX. Verum est quod patroni dicti frumenti dicunt se recepisse uncas CXX, quas pro eis et suo nomine recepit in Brundiso ser Nicoletus Contareno, et etiam recepisse in Veneciis ducatos auri XXXV; quos omnes denarios contentantur quod detrahantur de quantitate predicta, salvo et reservato tam patronis navis, quam patronis bladi quolibet suo iure, de suo damno et expensis et interesse. Et iustum sit principaliter pro honore huius dominii et etiam pro indemnitate dictorum nostrorum fidelium eis subvenire quod possint ad eorum satisfactionem debitam pervenire, cum tanto tempore eam habere distulerint in suum detrimentum non modicum atque damnum, qui ob dictam causam sunt etiam fatigati plurimis laboribus et expensis.

Ideo consulunt dicti sapientes quod scribatur nostro viceconsuli Trani quod de presenti, receptis nostris litteris, sine dillatione, vadat Brandicium ad petendum et requirendum satisfactionem predictam, tam de frumento quam de expensis damno et interesse et protestandum, quod si infra dies octo proxime subsequentes sibi non fiet dicta satisfactio, ut est iustum, noverint, quod ab illo die in antea omnia bona et havere suorum intromittentur ubique sub dominio Veneciarum usque ad dictam satisfactionem plenariam et condignam; et fient alie stricture et processus qui et que videbuntur pro obtainenda satisfactione predicta, reservando in dicta protestacione nobis et nostris quolibet nostro iure, quod haberemus contra quamlibet aliam personam in predictis et quolibet predictorum, non obstantibus aliquibus processibus factis vel fiendis contra illos de Brundusio. Cuius quidem protestationis nota ut ordinate fiat et cum salvamento iurium nostrorum contra unamquamque personam, mittatur de hinc dicto nostro viceconsuli prout videbitur dominio annotata. Et scribatur etiam dicto nostro viceconsuli quod ducat secum Brundusium unum notarium pro faciendo instrumentum dicte protestationis; quod statim cum fuerit rogatum et factum nobis debeat per suas litteras denotare.

Capta. Et quia, ut dictum est, sepissime est scriptum tam domino regi quam illis de Brundusio qui clare confitentur satisfactionem eandem, sic quod de iure videtur sufficere et posset fieri quelibet strictura et processus pro obtainenda satisfactione predicta. Et quia honor dominii non est tanto tempore sub dissimulatione transire, tam pro non dando similem causam pro tempore futuro, quam pro indemnitate dictorum nostrorum fidelium, qui, tanto tempore fatigati, non potuerunt dictam eorum solutionem habere.

Ideo consulunt dicti sapientes quod ordinetur et credetur, quod omnes veneti et fideles domini ducis et communis Veneciarum, qui haberent denarios havere mercationes et bona sua in Brundusio vel districtu, debeant eos et ea facere scribi ad officium extraordinariorum altera die postquam hec pars fuerit proclamata, faciendo scribi ordinate quantitatem et bona havere et mercationes cuiuslibet maneriei per se et apud quos habebunt; et quod de cetero nullus venetus vel fidelis dominii Veneciarum audeat ire Brundusium vel ad eius districtum vel mittere denarios mercationes havere et bona ipsorum, nec ibidem mercari vel mercari facere, nec caricare vel caricari facere in dicta terra Brundusii vel eius districtu; ac etiam ulla mercationes et bona ibi natas laboratas et factas et que ibi de cetero nascentur laborabuntur et fient inde, vel de alia parte, conducere Venecias vel ad terras subiectas dominio Veneciarum vel etiam ad alias partes portare vel portari facere sub pena librarum V/C per personam illis qui irent vel mitterent et de L pro C pro mercationibus et bonis missis mercatis carictatis adductis portatis vel non scriptis contra ordinem supradictum. Salvo quod nostri, qui haberent suas mercationes et bona in illis partibus, illas et illa possint et debeant extrassisce et cum personis inde etiam exivisse usque per totum mensem iullii proxime sequuturum sub pena predicta. Et hec committantur inquirenda et pena exutienda provisoribus communis de qua habeant tercium et reliquum sit communis et si fuerit accusator, per cuius accusationem veritas habeatur, dividatur per tercium. Verum, quia posset esse quod aliqui nostri fideles deinde non haberent suos factores vel socios de hinc, qui facerent scribi ut superius dictum est, scribatur nostro viceconsuli quod predicta debeat notificari nostris venetis et fidelibus deinde et eis mandare quod altera die post notificationem predictam debeant facere scribi suos denarios havere mercationes et bona apud eundem viceconsulem et deinde ad dictum terminum mensis iullii recessisse et extrassisce et sub predicta pena que exutiatur et dividatur, ut superius dictum est. Et committantur

etiam hec inquirenda et pena excucienda dicto viceconsuli Trani; in quo caso si per eum fuerit prius facta inquisitio et sibi facta accusa quam per provisores communis vel provisores communis (*sic*) habeat partem et dividat ut supra scribendo etiam dicto viceconsuli, quod, si per indirectum videret contrafieri dictis ordinibus et quod contra contrafacentes sufficienter probari non posset, debeat denotare dominio et suum consilium superinde; et secundum quod dictum est de nostris venetis et fidelibus, sic sit strictum quod nullus forensis audeat vel possit adducere Venecias vel ad aliquas terras subditas dominio Venetiarum aliquas res et bona natas laboratas et factas in Brandicio vel districtu et que de cetero nascentur laborabuntur et fient sub pena predicta, que pena exutiatur et dividatur ut supra.

**Capta.** Item quod persone havere et bona hominum de Brundusio et districtus a dicto termino eis dato, ut supra dictum est, per nostrum viceconsulem in antea ubique locorum sub dominio Venetiarum debeant intromitti et sequestrari et consignari dictis nostris fidelibus usque ad plenam satisfactionem eorum. Et adveniente responsione nostri viceconsulis Trani, hec scribi et notificari debeant nostris rectoribus, qui sic debeant inviolabiliter observare. Verum si accideret quod brundisini solverent infra dictum terminum vel quod in processu temporis de bonis suis seu persone intromitterentur, quod nostri fideles possent suam plenam satisfactionem habere, in eo casu, quia cessabit causa processuum, ab inde in antea dicti processus sint ipso facto totaliter revocati et factum conversandi Brundusium ad pristinum statum reducatur.

**Capta.** Item quod quilibet civis Venetiarum et fidelis huius domini scilicet habitator in Veneciis, teneatur et debeat denunciare et manifestare dominio seu rectori ubi se repererit omne havere mercationes et bona brundusinorum, que in suis navibus haberet, infra terciam diem, si fuerit in Veneciis, postquam hec pars fuerit proclamata. Et si fuerit extra Venecias, videlicet intus culfum, infra unum mensem; et si fuerit extra culfum per totum mensem octubris proximum. Et si huiusmodi tales qui forent extra Venecias haberent socium vel socios seu factores in Veneciis, qui socii vel factores scirent vel presumerent quod dicti sui socii haberent in suis manibus de havere mercationibus et bonis brundusinorum, teneantur similiter manifestare dominio dictum havere mercationes et bona infra tercium diem, ut superius dictum est, sub pena de L pro C, que exigatur et dividatur ut supra. Intelligendo nichilominus quod hii tales, qui haberent de havere mercationibus et bonis predictis, non possint ea

alicui designare nec permittere de suis manibus exire infra terminum antedictum, quo denunciare tenentur.

Capta. Cum autem hec partes et stricte capte et firmate sint, ut nostri possint ad eorum solutionem debitam pervenire et posset accidere quod ea habere non possent secundum intentionem terre, si forte dicti nostri fideles dictam eorum satisfactionem non habuerint usque per totum mensem octubris proximum, ex nunc captum sit quod statim, transacto dicto mense octubris, dominus consiliarii et capita de XL teneantur venire ad consilium Rogatorum, in quo ponatur pars si videbitur de faciendo alias maiores strictas vel aliter providendo pro indemnitate nostrorum fidelium predictorum. Et nota quod dicte partes iverunt circum, de quibus fuerunt 2 non sinceri, 2 de non et 71 de partibus.

Et dicta die dicti processus fuerunt publice proclamati in scalis Rivoalii per Andream Trivisano sancti Iohannis Novi, preconem communis Veneciarum (1).

#### IV

1344, Ind. XII, die II<sup>o</sup> marci

Sapientes Apulee: ser Andreas Bondemiro procurator, ser Marcus Iustiniano, ser Andreasius Mauroceno, ser Hermolaus Zane.

Capta. Quod scribatur domine Iohanne Ierusalem et Sicilie regine in forma infrascripta videlicet: Inaudita temeritas et prorsus ab omni humilitate remota, quam reginales officiales in terra Trani de personis viceconsulis et mercatorum nostrorum facere crudeliter attentarunt, mentes nostras movet non solum ad admirrandum sed dollendum graviter et turbandum. Nam, ut nuper cum maxima cordis displicentia nobis innotuit die penultimo ianuarii proximi elapsi comestabilis et familia iusticiarii vestri terre Bari, nocturno ingressu, in furore maximo armorum et spiritus, vociferantes ad mortem ad mortem, in viceconsulem et mercatores nostros subito irruerunt et ipsos, nulla interveniente causa, acriter verberatos et ex eis aliquos letaliter vulneratos, ablatis ab eis caputeis clavidibus ac cum peccunia bursis, vituperose et cum maxima verecondia conduxerunt ad domum iusticiarii supradicti, qui una cum suo vicario eos ut latrones carcerari fecit ligatos crudelissime cum catenis. Et insuper ipsi comestabilis et familia, non contenti de iniuria personali, accesserunt ad ipsorum mercatorum domos disrobandi causa, si in illas valuissent in-

---

1) *Senato Misti*, 20, cc. 61 t-62 t.

trare, prout de premissis per querellam consulis et predictorum mercatorum nostrorum maiestati vestre esse potuit distinctius manifestum. Qui excessus et iniurie eo amplius animos nostros exasperant atque turbant, quo conspicimus crudelius offendentes ipsas irrogatas nostratibus in terra et brachiis reginalibus et ab officialibus suis, a quibus defensio potius mercatorum nostrorum sperari rationabiliter debuisset; quantum autem hec nobis intolerabilia sint satis vostra potest considerare sublimitas, cernentibus in regno vestro contra cives nostros mala malis continue et indebite cumulari. Nam, quamquam intellexerimus maiestatem vestram ipsorum nostrorum mercatorum suscepta querela processisse ad privationem iusticiarii antedicti hoc tamen non sufficit ad vindicandum tam gravem offensam. Quare reginalem dignitatem instanter requirimus et rogamus, quod attentes benignius quid honor suus exigit in hac parte et quid scelerum perpetratorum acerbitas, dignemini contra predictos iusticiarium vicarium conestabilem et familiam pro augmentatione vestri honoris acrius provocari, sic quod eorum pena aliis transeat in exemplum et ne similia contingent in posterum condignis et salutaribus remedii effectuaueriter providere, ut opere cognoscamus vestram maiestatem tam nefaria aborrere et ne fideles et mercatores nostri a frequentatione solita terrarum vestrarum cessent protegente reginali tutella; nam aliter omnino a solitis conversationibus desinere cogerentur.

Item scribatur prefate domine regine in subsequenti tenore.

Miramur et merito de responsione nundum per maiestatem vestram exhibita ad ea que ambaxiatoribus reginalibus respondimus et que etiam eidem maiestati denotavimus per litteras nostras super emenda videlicet damnorum fidelium nostrorum, pro quibus ad sublimitatem vestram missimus virum nobilem Marcum Ruçini in ambaxatorem nostrum, nec non de satisfactione non sequuta de pecunia debita fidelibus nostris a Brundusinis iuxta ordinationem regiam iam diu elapso termino ad quam cum gravissimo damno ipsorum nostrorum fidelium condescendimus intuitu regie maiestatis, sed speramus in summa sapientia vestra, quod, attentis tam iustissimis et rationabilibus responsionibus et requisitionibus nostris, reginalis maiestas mandavit amodo, ut de predictis damnis nostris fidelibus satisfiat, et quod satisfactio fienda per brundusinos sine longiori dilectione sequetur. Super quibus omnibus responsionem reginalem, quam absque dubio iustis votis nostris conformem esse credimus, expectamus. Omnes de parte (1).

(1) *Senato Misti, 22. c. 1.*

V

1345, die XV madii

Capta. Quod respondeatur consuli nostro ser Nicolao Bellegno, qualiter litteras suas recepimus die XII mensis presentis maii, datas Neapolis III mensis eiusdem, in quibus inter cetera continetur (*sic*) verba sibi dicta per sindicum universitatis Brundusii, qui se obtulit de unciis III/C LXXXVIIII per homines universitatis predicte fidelibus nostris debitIs uncias II/C in Trano facere sibi dari, conditione subiuncta, quod de aliis CLXXXVIIII unciis restantibus petebat et requirebat terminum usque ad unum annum, dando pro plezio notarium Iacobum de Caxali, magistrum Philippum argenterium, notarium Henricum de Forexio et Bartholameum Tarellum cives et mercatores Brundusii etc. Quibus omnibus intellectis suam providenciam de omnibus dictis et actis per eum in predictis plurimum commendamus, mandantes et committentes sibi, quatenus per illam meliorem viam que sibi videbitur et cum illis verbis que utilia cognoscet requiret sollicitet et procuret prima facie cum predicto sindico, iuxta posse, totam satisfactionem ipsorum nostrorum fidelium obtainere. Et si totum obtainere non posset procuret quanto plus poterit obtainere. Et si finaliter quoque maiorem quantitatem quam predicta sunt ducentas, ut dictum est, obtainere non posse, nos de sua fidelitate et providencia confidentes relinquimus in sua libertate recipiendi a sindico predicto Brundusii uncias ducentas predictas vel inde supra, sicut melius poterit obtainere, faciendo idem consul predicto sindico de centum nonaginta quatuor unciis restantibus quam breviorem terminum poterit, aggravando se contra dictum sindicum de terminis unius anni quem petit, dando sibi intelligi quod per litteras viro nobili ser Philippo Aurio per eius filium, tunc in Ydronti partibus existentem, scriptas et missas super ista materia, dicti de Brundusio contentabantur similiter dare et solvere fidelibus ispis nostris uncias ducentas predictas ad presens, unius anni terminum vel saltem VIII menses ad longius de predicta restante peccunia requirentes et predictam fideiussionem prestare. Et ideo procuret dictus consul quod predictus sindicus de termino octo mensium vel inde infra ut premittitur sit contentus. Et si finaliter hoc obtainere non posset condescendat et faciat eidem sindico terminum unius anni vel inde infra sicut melius poterit. Et quia scimus firmiter quod dictus consul dabit operam toto posse obtainendi quam plus poterit de satisfactione predicta et faciet de restante peccunia quam breviorem terminum poterit, propterea premissa sibi largo duximus commitenda. Qui consul instare et procurare debeat quod in assignatione dicti

termini, compositione facta, dictus sindicus et plecii superius nominati opportune et solemniter se obligent et bona sua, quod ex restantibus centum nonaginta quatuor unciis solvetur et integraliter satisfiet dictis nostris fidelibus in duobus terminis videlicet de medietate ad medium terminum et de reliqua in fine ultimi termini; et si in duobus terminis hoc obtinere non posset sit contentus de uno termino tantum, salvis et reservatis omnibus iuribus que ipsi fideles nostri contra universitatem predictam vel contra quamlibet aliam personam in genere vel specie pro causa haberent predicta, non affirmando aliquid de premissis, nisi primo dictas ducentas uncias habuerit. Et si accideret quod dictus sindicus consulem nostrum predictum requiret quod processus facti et habiti per dominationem nostram contra universitatem predictam occasione premissa revocarentur et renoverentur et dare et solvere predictas ducentas uncias recusaret antequam concordia predicta remaneat, dicat dictus consul quod sumus contenti quod processus predicti usque ad terminum ultime solutionis ipsis fidelibus nostris fiende suspendantur, affirmando predicta per publica documenta per modos dictos superius et expressos cum consilio sapientum. Et rescribat nobis per suas litteras sollicite et distincte quicquid fecerit et habuerit in predictis ut in omnibus informationem plenariam habeamus. Non 1, non sinceri 1, de parte alii (1).

## VI

(1 novembre 1349)

**Capta.** Quod ad supplicationem damnificatorum nostrorum pro facto Brundusii ordinetur quod processus facti contra ipsos de Brundusio et contra personas et bona nostrorum fidelium qui illuc irent vel mitterent comissi provisoribus comunis, committantur etiam officialibus de catavere, officialibus levantis et capitaneis postarum cum eisdem condicionibus et modis quibus commisi sunt provisoribus antedictis. Ita quod illi officiales qui primo invenerint faciant offitium et habeant partem penarum, secundum continentiam processuum premissorum. Et quia de penis ad quas incident persone et bona illorum de Brundusio contrafacentes ipsis processibus, officiales seu rectores quibus hec fuerant commissa seu accusatores nullam partem habebant, ordinetur, quod de cetero de predictis penis ipsi officiales et rectores quibus hec primo commissa erant et predicti alii officiales quibus de novo commissa sunt habeant quartum,

---

(1) *Senato Misti*, 23, c. 5 t.

illi videlicet qui primo convenerint et fecerint officium, accusator per quem veritas habeatur aliud quartum et reliquum deveniat in damnificatos predictos (1).

VII

1350, die 7 iunii

Captu. Cum pro damno quod olim receperunt nostri cives pro navi de ca Marcello que onerata frumento retenta fuit violenter per illos de Brandicio et acceptum frumentum de ea, facti fuerint per nos processus contra brundusinos et bona sua et contra eunes illuc seu adducentes de bonis et rebus de inde Venecias vel ad terras nostras et noviter illi de Brunduxio miserunt huc et concordaverint se cum nostris civibus damnificatis de satisfaciendo eis per aliquos terminos, ita quod dicti damnificati contenti sunt et suplicant quod revocentur et nullantur dicti processus;

Vadit pars quod omnes processus facti tam contra brundusinos, quam contra alios occasione predicta revocentur et nullentur in totum et pro revocatis et nullatis habeantur. Et possit de hinc fieri dictis de Brundusio quietatio pro parte nostra ut fuerit necesse. Et insuper si aliqui contrafecissent dictis processibus hactenus, contra quos non foret processum per officiales nostros, sint absoluti ab omni pena quam incurrisserent. Verum quia, durantibus processibus, forte sunt intromissa aliqua bona brundusinorum de nostro mandato vigore processuum predictorum fiat cum ista condicione, quod per illos de Brundusio fiat plena finis quietatio et remissio de omnibus damnis que receperissent a nobis vel de nostro mandato et de omnibus intromissionibus et aliis actibus factis per nos vel de nostro mandato occasione premissa usque ad presentem diem. Et ser Laurentius Celsi qui pro dictis de Brundusio fecit concordium cum nostris damnificatis, obligavit se facturum et curaturum cum effectu, quod fiat ad plenum, intra terminum qui dominio videatur, ut necesse fuerit, finis et quietatio supradicta (2).

---

(1) *Senato Misti*, 25, c. 62.

(2) *Senato Misti*, 26, c. 29.